
III. Otras Resoluciones

Consejería de Agricultura y Comercio

Agrupación de Defensa Sanitaria.–Resolu-
ción de 13 de junio de 1997, de la Dirección General
de Producción, Investigación y Formación Agraria, por la
que se prorroga, por el año 1997, el título de Agrupa-
ción de Defensa Sanitaria de Rumiantes, a la Agrupación
«Ovino-Caprino Nuestra Señora de Carrión» del término
municipal de Alburquerque . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4728

Agrupación de Defensa Sanitaria.–Resolu-
ción de 13 de junio de 1997, de la Dirección General
de Producción, Investigación y Formación Agraria, por la
que se prorroga, por el año 1997, el título de Agrupa-
ción de Defensa Sanitaria de Rumiantes, a la Agrupación
«Bovino Nuestra Señora de Carrión» del término munici-
pal de Alburquerque  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4728

Consejería de Economía, Industria 
y Hacienda

Instalaciones eléctricas.–Resolución de 4 de
junio de 1997, del Servicio Territorial de Cáceres, autori-
zando el establecimiento de instalación eléctrica. Ref.:
10/AT-000476-000001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4728

Instalaciones eléctricas.–Resolución de 4 de
junio de 1997, del Servicio Territorial de Cáceres, autori-
zando el establecimiento de instalación eléctrica. Ref.:
10/AT-001756-000002 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4729

Instalaciones eléctricas.–Resolución de 4 de
junio de 1997, del Servicio Territorial de Cáceres, autori-
zando el establecimiento de instalación eléctrica. Ref.:
10/AT-001873-000001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4729

Instalaciones eléctricas.–Resolución de 4 de
junio de 1997, del Servicio Territorial de Cáceres, autori-
zando y declarando, en concreto, de utilidad pública el
establecimiento de la instalación eléctrica. Ref.: 10/AT-
005452-000001  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4730

Instalaciones eléctricas.–Resolución de 4 de
junio de 1997, del Servicio Territorial de Cáceres, autori-
zando el establecimiento de instalación eléctrica. Ref.:
10/AT-005452-000002 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4730

Instalaciones eléctricas.–Resolución de 4 de
junio de 1997, del Servicio Territorial de Cáceres, autori-
zando y declarando, en concreto, de utilidad pública el
establecimiento de instalación eléctrica. Ref.: 10/AT-
006079-000000  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4731

Instalaciones eléctricas.–Resolución de 6 de
junio de 1997, del Servicio Territorial de Cáceres, autori-
zando el establecimiento de instalación eléctrica. Ref.:
10/AT-006074-000000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4731

S  U  M  A  R  I  O



Consejería de Obras Públicas y Transportes

Expropiaciones. Citación.–Resolución de 12
de junio de 1997, de la Secretaría General Técnica, sobre
citación de levantamiento de actas previas a la ocupa-
ción. Expediente de expropiación forzosa de terrenos pa-
ra la obra: «Abastecimiento a Marchagaz desde la presa
de Palomero»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4732

Expropiaciones. Citación.–Resolución de 12
de junio de 1997, de la Secretaría General Técnica, sobre
levantamiento de actas previas a la ocupación. Expedien-
te de expropiación forzosa de terrenos para la obra:
«Proyecto de depósitos reguladores y reposición conduc-
ción en mancomunidad de Cornalvo» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4744

Consejería de Educación y Juventud

Arquitectura. Concurso.–Orden de 18 de junio
de 1997, por la que se designa el jurado seleccionador
de la propuesta arquitectónica del concurso de Arquitec-
tura, a nivel de proyecto básico, para la definición de la
Facultad de Biblioteconomía y Documentación y la Bi-
blioteca General de Extremadura, en la ciudad de Bada-
joz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4753

V. Anuncios

Presidencia de la Junta

Concurso.–Anuncio de 17 de junio de 1997, por la
que se publica licitación para la adjudicación por el pro-
cedimiento abierto mediante concurso, del contrato de
asistencia A-5/97 «Tratamiento de vigas en el Conventual
Santiaguista sede Presidencia» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4753

Consejería de Agricultura y Comercio

Contratación.–Resolución de 9 de junio de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que se declara
desierta la contratación del expediente de suministro de
«Tractor agrícola con vertedera», N.º Expte.: 12-02-712C-
633-0017-97  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4754

Concurso.–Resolución de 17 de junio de 1997, de
la Secretaría General Técnica, por la que se anuncia a

contratación, el suministro por el procedimiento de ur-
gencia de "Pienso para ganado". Expte.: 12-02-712C-
611-0025-97  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4754

Concurso.–Resolución de 17 de junio de 1997, de
la Secretaría General Técnica, por la que se anuncia a
contratación, el suministro de «Equipos G.P.S.». Expte.:
12-04-712D-625-0022-97  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4755

Concurso.–Resolución de 17 de junio de 1997, de
la Secretaría General Técnica, por la que se anuncia a
contratación, el suministro de «Vehículos turismo para
patrullaje». Expte.: 12-05-531A-624-0026-97 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4756

Concentración parcelaria.–Anuncio de 15 de
mayo de 1997, sobre los trabajos de investigación de la
propiedad de la zona «Zújar-EI Molar», en el término
municipal de Villanueva de la Serena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4757

Enajenación.–Anuncio de 16 de junio de 1997, por
el que se da publicidad a la enajenación directa de ga-
nado bovino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4758

Consejería de Bienestar Social

Adjudicación.–Resolución de 12 de junio de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que se hace pú-
blica la adjudicación de la asistencia técnica, de la re-
dacción del proyecto y dirección de las obras de cons-
trucción de residencia de ancianos en Villanueva de la
Serena  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4759

Adjudicación.–Resolución de 13 de junio de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que se hace pú-
blica la adjudicación de la construcción sala de estar y
usos múltiples en la R.C.A. «San Francisco» de Villanueva
de la Serena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4760

Adjudicación.–Resolución de 13 de junio de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que se hace pú-
blica la adjudicación de la asistencia técnica de la re-
dacción de proyecto y dirección de las obras de amplia-
ción y remodelacion de C.A.M.P. y C.O. de Don Benito . . . . . . 4760

Notificaciones.–Anuncio de 10 de junio de 1997,
sobre notificación de expediente sancionador a D. Juan
Carlos Vázquez Martín Robledo S.L.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4761

4726 21 Junio 1997 D.O.E.—Número 72



Notificaciones.–Anuncio de 10 de junio de 1997,
sobre notificación de expediente sancionador a D. Juan
Carlos Rebollo Polo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4761

Notificaciones.–Anuncio de 10 de junio de 1997,
sobre notificación de expediente sancionador a D. Nica-
nor Heredia Vargas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4762

Consejería de Economía, Industria 
y Hacienda

Instalaciones eléctricas.–Anuncio de 31 de
marzo de 1997, sobre autorización administrativa de ins-
talación eléctrica y declaración, en concreto de su utili-
dad pública. Ref.: 10/AT-006100-000000  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4762

Instalaciones eléctricas.–Anuncio de 31 de
marzo de 1997, sobre autorización administrativa de ins-
talación eléctrica y declaración, en concreto de su utili-
dad pública. Ref.: 10/AT-006101-000000  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4763

Instalaciones eléctricas.–Anuncio de 11 de
abril de 1997, sobre autorización administrativa de ins-
talación eléctrica y declaración, en concreto de su utili-
dad pública. Ref.: 10/AT-006094-000000  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4763

Instalaciones eléctricas.–Anuncio de 23 de
abril de 1997, sobre autorización administrativa de ins-
talación eléctrica y declaración, en concreto de su utili-
dad pública. Ref.: 06/AT-010177-014279  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4764

Instalaciones eléctricas.–Anuncio de 23 de
abril de 1997, sobre autorización administrativa de ins-
talación eléctrica y declaración, en concreto de su utili-
dad pública. Ref.: 06/AT-010177-014280  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4764

Adjudicación.–Anuncio de 10 de junio de 1997,
sobre adjudicación definitiva de locales comerciales en Vi-
llafranca de los Barros  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4765

Contratación.–Anuncio de 16 de junio de 1997,
por el que se declara desierto el concurso para la con-
tratación de la asistencia técnica A-05/97: «Elaboración
diagnóstico empresas sector textil por equipo tecnológico
textil» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4765

Consejería de Educación y Juventud

Adjudicación.–Resolución de 9 de junio de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que se hace pú-
blica la adjudicación de la consultoría y asistencia, para
la dirección de las obras de la Facultad de Filosofía y
Letras, en Cáceres, aprobación del Plan de Seguridad e
Higiene, y seguimiento del mismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4765

Adjudicación.–Resolución de 9 de junio de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que se hace pú-
blica la adjudicación de la consultoría y asistencia, para
la dirección de las obras de la Escuela Universitaria de
Formación del Profesorado, en Cáceres  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4766

Adjudicación.–Resolución de 9 de junio de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que se hace pú-
blica la adjudicación de la consultoría y asistencia, para
la dirección de las obras de la Escuela Universitaria de
Formación del Profesorado, en Cáceres, aprobación del
Plan de Seguridad e Higiene, y seguimiento del mismo  . . . . 4766

Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo 
y Turismo

Concurso.–Resolución de 12 de junio de 1997, de
la Secretaría General Técnica, por la que se anuncia con-
curso público por el procedimiento abierto, para la ad-
quisición de ocho vehículos PICK-UP para la Dirección
General de Medio Ambiente  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4766

Concurso.–Resolución de 17 de junio de 1997, de
la Secretaría General Técnica, por la que se anuncia a
concurso por el procedimiento abierto, para la adjudica-
ción de la asistencia técnica para la elaboración de la
cartografía temática base de planeamiento de Pinofran-
queado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4767

Concurso.–Resolución de 18 de junio de 1997, de
la Secretaría General Técnica, por la que se anuncia con-
curso por el procedimiento abierto, para la adjudicación
de la Asistencia Técnica para la actualización de la car-
tografía Corine de usos del suelo de la Comunidad Autó-
noma de Extremadura, e impresión del mapa Corine
1:300.000 actualizado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4768

D.O.E.—Número 72 21 Junio 1997 4727



I I I .  O t r a s  R e s o l u c i o n e s

CONSEJERIA DE AGRICULTURA Y COMERCIO

RESOLUCION de 13 de junio de 1997, de
la Dirección General de Producción,
Investigación y Formación Agraria, por la que
se prorroga, por el año 1997, el título de
Agrupación de Defensa Sanitaria de
Rumiantes, a la Agrupación «Ovino-caprino
Nuestra Señora de Carrión» del término
municipal de Alburquerque.

Vistos los informes preceptivos por el Servicio de Sanidad Animal, y de
acuerdo con el Real Decreto 3539/1981, de 29 de diciembre, por el
que se transfieren competencias en materia de Sanidad Animal a la
Junta de Extremadura, la Consejería de Agricultura y Comercio aprue-
ba conceder la prórroga por el año 1997 del Título de A.D.S. de Ru-
miantes, a la Agrupación «Ovino-Caprino Nuestra Señora de Carrión»,
con N.I.F. G-06204713, del término municipal de Alburquerque (Bada-
joz), aprobada por Resolución de 28 de junio de 1994, y conceder
modificación del número de socios y censo, quedando así constituida
por ochenta y ocho ganaderos y 4.000 U.G.M.

La cuantía de la subvención del programa sanitario de acuerdo
con el Decreto 12/1994, de 8 de febrero, estará supeditada a las
disposiciones presupuestarias de acuerdo al artículo 6.º, apartado
a) de la Norma reguladora. 

Mérida a 13 de junio de 1997.

El Director Gral. de Producción, Inv. y Formación
Agraria, 

ANTONIO VELEZ SANCHEZ

RESOLUCION de 13 de junio de 1997, de
la Dirección General de Producción,
Investigación y Formación Agraria, por la que
se prorroga, por el año 1997, el título de
Agrupación de Defensa Sanitaria de
Rumiantes, a la Agrupación «Bovino Nuestra
Señora de Carrión» del término municipal de
Alburquerque.

Vistos los informes preceptivos por el Servicio de Sanidad Animal, y

de acuerdo con el Real Decreto 3539/1981, de 29 de diciembre,
por el que se transfieren competencias en materia de Sanidad Ani-
mal a la Junta de Extremadura, la Consejería de Agricultura y Co-
mercio aprueba conceder la prórroga por el año 1997, del Título
de A.D.S. de Rumiantes, a la Agrupación «Bovino Ntra. Sra. de Ca-
rrión» del término municipal de Alburquerque, con N.I.F. G-
06204697, del término municipal de Alburquerque (Badajoz), apro-
bada por Resolución de 28 de junio de 1994, y conceder modifi-
cación del número de socios y censo, quedando así constituida por
setenta y nueve ganaderos y 4.000 U.G.M.

La cuantía de la subvención del programa sanitario de acuerdo
con el Decreto 12/1994, de 8 de febrero, estará supeditada a las
disposiciones presupuestarias de acuerdo al artículo 6.º, apartado
a) de la Norma reguladora. 

Mérida a 13 de junio de 1997.

El Director Gral. de Producción, Inv. y Formación
Agraria, 

ANTONIO VELEZ SANCHEZ

CONSEJERIA DE ECONOMIA, INDUSTRIA 
Y HACIENDA

RESOLUCION de 4 de junio de 1997, del
Servicio Territorial de Cáceres, autorizando el
establecimiento de instalación eléctrica.
Ref.:10/AT-000476-000001.

Visto el expediente incoado en este Servicio Territorial a petición
de Eléctricas Pitarch, S.A., con domicilio en Cáceres, Periodista Sán-
chez Asensio, 1, solicitando autorización de la instalación eléctrica
que se reseña a continuación y cumplidos los trámites reglamenta-
rios ordenados en el Capítulo III del Decreto 2617/66 de 20 de
octubre, y de acuerdo con lo dispuesto en la Ley de 21/1992 de
16 de julio, de Industria.

Este Servicio Territorial ha resuelto:

Autorizar a Eléctricas Pitarch, S.A., el establecimiento de la instala-
ción eléctrica, cuyas principales características son las siguientes:

4728 21 Junio 1997 D.O.E.—Número 72



LINEA ELECTRICA:

Origen: C.T. núm. 5 de Garrovillas.
Final: C.T. núm. 5 de Garrovillas.
Término municipal afectado: Garrovillas.
Tipo de línea: Subterránea.
Tensión de servicio en Kv: 13,2.
Materiales: Nacionales.
Conductores: Aluminio.
Longitud total en Kms: 0,315.
Emplazamiento de la línea: Término municipal de Garrovillas.
Presupuesto en pesetas: 6.004.272.
Finalidad: Desvío de línea para dejar libre terrenos urbanizables.
Referencia del Expediente: 10/AT-000476-000001.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no cuente el
peticionario de la misma con el Acta de Puesta en Marcha previo
cumplimiento de los trámites que se señalan en el Capítulo IV del
citado Decreto 2617/66, de 20 de octubre.

Cáceres, 4 de junio de 1997.

El Jefe Servicio Adm. Industrial, E. y Minas,
PEDRO GARCIA ISIDRO

RESOLUCION de 4 de junio de 1997, del
Servicio Territorial de Cáceres, autorizando el
establecimiento de instalación eléctrica.
Ref.:10/AT-001756-000002.

Visto el expediente incoado en este Servicio Territorial a petición
de Eléctricas Pitarch, S.A., con domicilio en Cáceres, Viena, 1, solici-
tando autorización de la instalación eléctrica que se reseña a con-
tinuación y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el
Capítulo III del Decreto 2617/66 de 20 de octubre, y de acuerdo
con lo dispuesto en la Ley de 21/1992 de 16 de julio, de Indus-
tria.

Este Servicio Territorial ha resuelto:

Autorizar a Eléctricas Pitarch, S.A., el establecimiento de la instala-
ción eléctrica, cuyas principales características son las siguientes:

LINEA ELECTRICA:

Origen: Línea de A.T. Cáceres-Casar, apoyo a intercalar.
Final: Apoyo a intercalar en la línea Cáceres-Casar de Cáceres.

Término municipal afectado: Cáceres.
Tipo de línea: Aérea.
Tensión de servicio en Kv: 13,2.
Materiales: Nacionales.
Conductores: Aluminio. Acero.
Longitud total en Kms: 0,457.
Apoyos: Metálico.
Número total de apoyos de la línea: 4.
Crucetas: Metálicas.
Aisladores: Tipo, suspendido. Material, vídrio.
Emplazamiento de la línea: Urbanización «La Mejostilla» del T.M.
de Cáceres.
Presupuesto en pesetas: 2.007.876.
Finalidad: Desvío de línea para dejar libre terrenos urbanizados pa-
ra construcción de viviendas en el T.M. de Cáceres.
Referencia del Expediente: 10/AT-001756-000002.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no cuente el
peticionario de la misma con el Acta de Puesta en Marcha previo
cumplimiento de los trámites que se señalan en el Capítulo IV del
citado Decreto 2617/66, de 20 de octubre.

Cáceres, 4 de junio de 1997.

El Jefe Servicio Adm. Industrial, E. y Minas,
PEDRO GARCIA ISIDRO

RESOLUCION de 4 de junio de 1997, del
Servicio Territorial de Cáceres, autorizando el
establecimiento de instalación eléctrica.
Ref.:10/AT-001873-000001.

Visto el expediente incoado en este Servicio Territorial a petición
de Eléctricas Pitarch, S.A., con domicilio en Cáceres, Viena, 1, solici-
tando autorización de la instalación eléctrica que se reseña a con-
tinuación y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el
Capítulo III del Decreto 2617/66 de 20 de octubre, y de acuerdo
con lo dispuesto en la Ley de 21/1992 de 16 de julio, de Indus-
tria.

Este Servicio Territorial ha resuelto:

Autorizar a Eléctricas Pitarch, S.A., el establecimiento de la instala-
ción eléctrica, cuyas principales características son las siguientes:

LINEA ELECTRICA:

Origen: Línea Alcántara-Garrovillas (Torre de cruce carretera).

D.O.E.—Número 72 21 Junio 1997 4729



Final:  Línea Alcántara-Garrovillas (Torre C.T. feriantes).
Término municipal afectado: Garrovillas.
Tipo de línea: Aérea.
Tensión de servicio en Kv: 15.
Materiales: Nacionales.
Conductores: Aluminio. Acero.
Longitud total en Kms: 0,237.
Apoyos: Metálico.
Número total de apoyos de la línea: 1.
Crucetas: Metálicas.
Aisladores: Tipo, suspendido. Material, vídrio.
Emplazamiento de la línea: Término municipal de Brozas.
Presupuesto en pesetas: 1.499.915.
Finalidad: Desvío para dejar libre Monumento al Pastor Transhu-
mante.
Referencia del Expediente: 10/AT-001873-000001.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no cuente el
peticionario de la misma con el Acta de Puesta en Marcha previo
cumplimiento de los trámites que se señalan en el Capítulo IV del
citado Decreto 2617/66, de 20 de octubre.

Cáceres, 4 de junio de 1997.

El Jefe Servicio Adm. Industrial, E. y Minas,
PEDRO GARCIA ISIDRO

RESOLUCION de 4 de junio de 1997, del
Servicio Territorial de Cáceres, autorizando y
declarando, en concreto, de utilidad pública
el establecimiento de instalación eléctrica.
Ref.:10/AT-005452-000001.

Visto el expediente incoado en este Servicio Territorial a peti-
ción de Eléctrica del Oeste, S.A., con domicilio en Cáceres, Vie-
na, 1, solicitando autorización de la instalación eléctrica, y de-
claración, en concreto, de utilidad pública cumplidos los trámi-
tes reglamentarios ordenados en el Capítulo III del Decreto
2617/66 y en el Capítulo III del Reglamento aprobado por De-
creto 2619/66, de 20 de octubre, y de acuerdo con lo dispues-
to en la Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre ordenación y
defensa de la industria.

Este Servicio Territorial ha resuelto:

Autorizar a Eléctrica del Oeste, S.A., el establecimiento de la insta-
lación eléctrica, cuyas principales características son las siguientes:

ESTACION TRANSFORMADORA:

Tipo: Intemperie.
N. de transformadores: Tipo 1.
Relación de transformación: 45,000/13,800.
N. de transformadores: Tipo 1.
Relación de transformación: 45,000/13,800.
N. de transformadores: Tipo 1.
Relación de transformación: 13,200/380,000/230,000.
N. de transformadores: Tipo 2.
Relación de transformación: 132,200/46,000.
Potencia total en transformadores: 49325 KVA.
Emplazamiento: Hervás. Paraje «El Roma» en el T.M. de Hervás.
Presupuesto en pesetas: 277.787.664.
Finalidad: Mejora de la calidad del servicio.
Referencia del Expediente: 10/AT-005452-000001.

Declarar, en concreto, la utilidad pública de la instalación eléctrica,
que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 10/66 sobre ex-
propiación forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléctri-
cas y su reglamento de aplicación de 20 de octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no cuente el
peticionario de la misma con el Acta de Puesta en Marcha previo
cumplimiento de los trámites que se señalan en el Capítulo IV del
citado Decreto 2617/66, de 20 de octubre.

Cáceres, 4 de junio de 1997.

El Jefe Servicio Adm. Industrial, E. y Minas,
PEDRO GARCIA ISIDRO

RESOLUCION de 4 de junio de 1997, del
Servicio Territorial de Cáceres, autorizando el
establecimiento de instalación eléctrica.
Ref.:10/AT-005452-000002.

Visto el expediente incoado en este Servicio Territorial a petición
de Eléctrica del Oeste, S.A., con domicilio en Cáceres, Viena, 1, soli-
citando autorización de la instalación eléctrica que se reseña a
continuación y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en
el Capítulo III del Decreto 2617/66 de 20 de octubre, y de acuer-
do con lo dispuesto en la Ley de 21/1992 de 16 de julio, de In-
dustria.

Este Servicio Territorial ha resuelto:

Autorizar a Eléctrica del Oeste, S.A., el establecimiento de la

4730 21 Junio 1997 D.O.E.—Número 72



instalación eléctrica, cuyas principales características son las si-
guientes:

ESTACION TRANSFORMADORA:

Tipo: Intemperie.
N. de transformadores: 2.
Relación de transformación: 132,000/46,000.
Potencia total en transformadores: 40000 KVA.
Emplazamiento: Hervás. Paraje «El Roma» en el T.M. de Hervás.
Presupuesto en pesetas: 200.117.845.
Finalidad: Mejora del suministro en los valles del Ambroz y Jerte.
Referencia del Expediente: 10/AT-005452-000002.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no cuente el
peticionario de la misma con el Acta de Puesta en Marcha previo
cumplimiento de los trámites que se señalan en el Capítulo IV del
citado Decreto 2617/66, de 20 de octubre.

Cáceres, 4 de junio de 1997.

El Jefe Servicio Adm. Industrial, E. y Minas,
PEDRO GARCIA ISIDRO

RESOLUCION de 4 de junio de 1997, del
Servicio Territorial de Cáceres, autorizando y
declarando, en concreto, de utilidad pública
el establecimiento de instalación eléctrica.
Ref.:10/AT-006079-000000.

Visto el expediente incoado en este Servicio Territorial a peti-
ción de Eléctricas Pitarch, S.A., con domicilio en Cáceres, Viena,
1, solicitando autorización de la instalación eléctrica, y declara-
ción, en concreto, de utilidad pública cumplidos los trámites
reglamentarios ordenados en el Capítulo III del Decreto
2617/66 y en el Capítulo III del Reglamento aprobado por De-
creto 2619/66, de 20 de octubre, y de acuerdo con lo dispues-
to en la Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre ordenación y
defensa de la industria.

Este Servicio Territorial ha resuelto:

Autorizar a Eléctricas Pitarch, S.A., el establecimiento de la ins-
talación eléctrica, cuyas principales características son las si-
guientes:

LINEA ELECTRICA:

Origen: Línea 46 KV. Cáceres-Plasencia, propiedad de Iberdrola.
Final:  Subestación de Garrovillas.
Término municipal afectado: Garrovillas.
Tipo de línea: Aérea.
Tensión de servicio en Kv: 46.
Materiales: Nacionales.
Conductores: Aluminio. Acero.
Longitud total en Kms: 0,334.
Apoyos: Metálico.
Número total de apoyos de la línea: 3.
Crucetas: Metálicas.
Aisladores: Tipo, suspendido. Material, vídrio.
Emplazamiento de la línea: Cruce de Garrovillas.
Presupuesto en pesetas: 27.752.906.
Finalidad: Dar doble alimentación a la subestación.
Referencia del Expediente: 10/AT-006079-000000.

Declarar, en concreto, la utilidad pública de la instalación eléctrica,
que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 10/66 sobre ex-
propiación forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléctri-
cas y su reglamento de aplicación de 20 de octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no cuente el
peticionario de la misma con el Acta de Puesta en Marcha previo
cumplimiento de los trámites que se señalan en el Capítulo IV del
citado Decreto 2617/66, de 20 de octubre.

Cáceres, 4 de junio de 1997.

El Jefe Servicio Adm. Industrial, E. y Minas,
PEDRO GARCIA ISIDRO

RESOLUCION de 6 de junio de 1997, del
Servicio Territorial de Cáceres, autorizando el
establecimiento de instalación eléctrica.
Ref.:10/AT-006074-000000.

Visto el expediente incoado en este Servicio Territorial a petición
de Energía Electr. Extrem., S.L., con domicilio en Cáceres, San Pe-
dro de Alcántara, 4-1D, solicitando autorización de la instalación
eléctrica que se reseña a continuación y cumplidos los trámites re-
glamentarios ordenados en el Capítulo III del Decreto 2617/66 de
20 de octubre, y de acuerdo con lo dispuesto en la Ley de
21/1992 de 16 de julio, de Industria.

D.O.E.—Número 72 21 Junio 1997 4731



Este Servicio Territorial ha resuelto:

Autorizar a Energía Electr. Extrem., S.L., el establecimiento de la
instalación eléctrica, cuyas principales características son las si-
guientes:

LINEA ELECTRICA:

Origen: C.T. núm. 2 Almoharín.
Final: C.T. Proyectado.
Término municipal afectado: Almoharín.
Tipo de línea: Subterránea.
Tensión de servicio en Kv: 22.
Materiales: Nacionales.
Conductores: Aluminio.
Longitud total en Kms.: 0,260.
Emplazamiento de la línea: Centro Almoharín, C/ Real en el T.M. de
Almoharín.

ESTACION TRANSFORMADORA:

Tipo: Cubierto.
N. de transformadores: 1.
Relación de transformación: 22,000.
Potencia total en transformadores: 250 KVA.
Emplazamiento: Almoharín. C/ Real en el T.M. de Almoharín.

INSTALACIONES DE BAJA TENSION:

Tipo: Subterránea, simplemente enter.
Longitud total en Kms.: 0,070.
Voltaje: 
Potencia: 200 (KW).
Abonados previstos: 0.
Presupuesto en pesetas: 9.098.015.
Finalidad: Mejora del suministro eléctrico.
Referencia del Expediente: 10/AT-006074-000000.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no cuente el
peticionario de la misma con el Acta de Puesta en Marcha previo
cumplimiento de los trámites que se señalan en el Capítulo IV del
citado Decreto 2617/66, de 20 de octubre.

Cáceres, 6 de junio de 1997.

El Jefe Servicio Adm. Industrial, E. y Minas,
PEDRO GARCIA ISIDRO

CONSEJERIA DE OBRAS PUBLICAS 
Y TRANSPORTES

RESOLUCION de 12 de junio, de 1997, de
la Secretaría General Técnica, sobre citación
levantamiento de actas previas a la
ocupación. Expediente de expropiación
forzosa de terrenos para la obra:
«Abastecimiento a Marchagaz desde la
presa de Palomero».

Declarada de urgente ocupación los bienes afectados por las obras
de: «Abastecimiento a Marchagaz desde la presa de Palomero», por
acuerdo del Consejo de Gobierno de fecha 03 de junio de 1997,
ha de procederse a la expropiación de terrenos por el procedi-
miento previsto en el art. 52 de la vigente Ley de Expropiación
Forzosa.

En consecuencia esta Consejería ha resuelto convocar a los pro-
pietarios de los terrenos titulares de derecho que figuran en la
relación que a continuación se expresan, los días y horas que
se señalan.

A dicho fin deberán asistir los interesados personalmente o bien
representados por personas debidamente autorizadas para actuar
en su nombre, aportando los documentos acreditativos de su titu-
laridad, sin cuya presentación no se les tendrá por parte, el último
recibo de la contribución o certificación registral, pudiéndose
acompañar, y a su costa, si así les conviene, de Perito o Notario.

De conformidad con lo dispuesto en el art. 52.2 de la Ley de Ex-
propiación Forzosa, los interesados, así como los que siendo titula-
res de derechos o intereses económicos directos sobre los bienes
afectados que se hayan podido omitir, o se crean omitidos en la
relación antes aludida, podrán formular ante esta Consejería de
Obras Públicas y Transportes, en Mérida, Avenida del Guadiana s/n,
por escrito, hasta el día señalado para el levantamiento de las Ac-
tas Previas a la Ocupación, las alegaciones que considere oportu-
nas, a los efectos de subsanar posibles errores que involuntaria-
mente hayan podido tener lugar al relacionar los bienes y dere-
chos afectados.

Mérida, a 12 de junio de 1997.

El Secretario General Técnico. P.O.
(Orden 3 de Octubre de 1995)

A. RAFAEL PACHECO RUBIO

4732 21 Junio 1997 D.O.E.—Número 72



D.O.E.—Número 72 21 Junio 1997 4733



4734 21 Junio 1997 D.O.E.—Número 72



D.O.E.—Número 72 21 Junio 1997 4735



4736 21 Junio 1997 D.O.E.—Número 72



D.O.E.—Número 72 21 Junio 1997 4737



4738 21 Junio 1997 D.O.E.—Número 72



D.O.E.—Número 72 21 Junio 1997 4739



4740 21 Junio 1997 D.O.E.—Número 72



D.O.E.—Número 72 21 Junio 1997 4741



4742 21 Junio 1997 D.O.E.—Número 72



D.O.E.—Número 72 21 Junio 1997 4743



RESOLUCION de 12 de junio, de 1997, de
la Secretaría General Técnica, sobre citación
levantamiento de actas previas a la
ocupación. Expediente de expropiación
forzosa de terrenos para la obra: «Proyecto
de depósitos reguladores y reposición
conducción en mancomunidad 
de Cornalvo».

Declarada de urgente ocupación los bienes afectados por las obras
de: «Proyecto de depósitos reguladores y reposición, conducción en
mancomunidad de Cornalvo», por acuerdo del Consejo de Gobierno
de fecha 03 de junio de 1997, ha de procederse a la expropiación
de terrenos por el procedimiento previsto en el art. 52 de la vi-
gente Ley de Expropiación Forzosa.

En consecuencia esta Consejería ha resuelto convocar a los pro-
pietarios de los terrenos titulares de derecho que figuran en la
relación que a continuación se expresan, los días y horas que
se señalan.

A dicho fin deberán asistir los interesados personalmente o bien
representados por personas debidamente autorizadas para actuar

en su nombre, aportando los documentos acreditativos de su titu-
laridad, sin cuya presentación no se les tendrá por parte, el último
recibo de la contribución o certificación registral, pudiéndose
acompañar, y a su costa, si así les conviene, de Perito o Notario.

De conformidad con lo dispuesto en el art. 52.2 de la Ley de Ex-
propiación Forzosa, los interesados, así como los que siendo titula-
res de derechos o intereses económicos directos sobre los bienes
afectados que se hayan podido omitir, o se crean omitidos en la
relación antes aludida, podrán formular ante esta Consejería de
Obras Públicas y Transportes, en Mérida, Avenida del Guadiana s/n,
por escrito, hasta el día señalado para el levantamiento de las Ac-
tas Previas a la Ocupación, las alegaciones que considere oportu-
nas, a los efectos de subsanar posibles errores que involuntaria-
mente hayan podido tener lugar al relacionar los bienes y dere-
chos afectados.

Mérida, a 12 de junio de 1997.

El Secretario General Técnico. P.O.
(Orden 3 de Octubre de 1995)

A. RAFAEL PACHECO RUBIO

4744 21 Junio 1997 D.O.E.—Número 72



D.O.E.—Número 72 21 Junio 1997 4745



4746 21 Junio 1997 D.O.E.—Número 72



D.O.E.—Número 72 21 Junio 1997 4747



4748 21 Junio 1997 D.O.E.—Número 72



D.O.E.—Número 72 21 Junio 1997 4749



4750 21 Junio 1997 D.O.E.—Número 72



D.O.E.—Número 72 21 Junio 1997 4751



4752 21 Junio 1997 D.O.E.—Número 72



CONSEJERIA DE EDUCACION Y JUVENTUD

ORDEN de18 de junio de 1997, por la que
se designa el Jurado seleccionador de la
propuesta arquitectónica del Concurso de
Arquitectura, a nivel de proyecto básico, para
la definición de la Facultad de
Biblioteconomía y Documentación y la
Biblioteca General de Extremadura, en la
ciudad de Badajoz.

Con fecha 15 de marzo de 1997, se publicó en el Diario Oficial
de Extremadura la Orden de 7 de marzo de 1997, de las Conseje-
rías de Educación y Juventud y Cultura y Patrimonio, por la que
se convocaba un concurso de Arquitectura, a nivel de proyecto bá-
sico, para la definición de la Facultad de Biblioteconomía y Docu-
mentación y la Biblioteca General de Extremadura, en la ciudad
de Badajoz.

Dicha Orden, en su Base Quinta, establecía que la selección de la
propuesta arquitectónica se realizará por un Jurado compuesto por
el Presidente, siete vocales y el Secretario.

En virtud de ello,

DISPONEMOS

ARTICULO UNICO.–Designar como miembros del Jurado selecciona-
dor a las personas que a continuación se relacionan: 

Presidente: D. Angel Robina Blanco-Morales.

Vocales: D. Agustín Sánchez Moruno.
D. Carlos Castro Castro.
D. Juan Navarro Baldeweg. 
D. Guillermo Vázquez Consuegra.
D. Gerardo Ayala Hernández.
D. Javier Manso Rapado.
D. José Antonio Galván Blanco.

Secretario: D. Pedro Barquero Moreno.

DISPOSICIONES FINALES

PRIMERA.–Contra la presente Orden y los actos administrativos
que de la misma se deriven, podrán recurrir los/las interesados/as
en la forma y plazos establecidos en la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común. 

SEGUNDA.–La presente Orden entrará en vigor el mismo día de su
publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 18 de junio de 1997.

El Consejero de Educación y Juventud,
LUIS MILLAN VAZQUEZ DE MIGUEL

El Consejero de Cultura y Patrimonio,
FRANCISCO MUÑOZ RAMIREZ

V .  A n u n c i o s

PRESIDENCIA DE LA JUNTA

ANUNCIO de 17 de junio de 1997, por la
que se publica licitación para la adjudicación
por el procedimieto abierto mediante
concurso, del contrato de asistencia A-5/97
«Tratamiento de vigas en el Conventual
Santiaguista sede Presidencia».

La Presidencia de la Junta de Extremadura ha resuelto convocar
pública lictiación por el procedimiento abierto mediante CONCURSO,

la contratación de la Asistencia A-5/97 «Tratamiento de vigas en
el Conventual Santiaguista sede Presidencia».

1.–Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Presidencia de la Junta de Extremadura.
b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Técnica.
c) N.º de expediente: A-5/97.

2.–Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: «Tratamiento de vigas en el Conventual
Santiaguista sede Presidencia».

D.O.E.—Número 72 21 Junio 1997 4753



b) Lugar de ejecución: Plaza del Rastro, s/n.

c) Plazo de ejecución: Durante el mes de agosto.

3.–Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación:

a) Tramitación: Urgente.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4.–Presupuesto base de licitación:

Importe total: 3.000.000 ptas.

5.–Garantías:

Provisional: Dispesada.

Definitiva: 4% Precio de Licitación.

6.–Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Presidencia de la Junta de Extremadura.

b) Domicilio: Plaza del Rastro, s/n.

c) Localidad y código postal: Mérida (Badajoz) 06800.

d) Teléfono: 924-38 14 38.

e) Telefax: 924-38 13 26.

f) Fecha límite para la obtención de documentos e información:
Hasta el término del plazo presentación ofertas.

7.–Requisitos específicos del contratista: Según pliego cláusulas ad-
ministrativas Particulares.

a) Clasificación (grupos, subgrupos y categoría): No procede.

8.–Presentación de las ofertas o de las solicitudes de participa-
ción:

a) Fecha límite de presentación:  13 días desde la publicación del
anuncio en el D.O.E.

b) Documentación a presentar: La establecida en los Pliegos.

c) Lugar de presentación: Registro General de la Presidencia.

1.ª Entidad: Presidencia de la Junta de Extremadura.

2.ª Domicilio: Plaza del Rastro, s/n.

3.ª Localidad y código postal: Mérida (Badajoz) 06800.

9.–Apertura de ofertas:

a) Entidad: Presidencia de la Junta de Extremadura.
b) Domicilio: Plaza del Rastro, s/n.
c) Localidad: Mérida.

d) Fecha: Al tercer día después de finalizar el plazo de presenta-
ción de ofertas.
e) Hora: 10,00.

Mérida, 17 de junio de 1997.–El Secretario General Técnico, JESUS
HERNANDEZ ROJAS.

CONSEJERIA DE AGRICULTURA Y COMERCIO

RESOLUCION de 9 de junio de 1997, de la
Secretaría General Técnica por la que se
declara desierta la contratación del
expediente de Suministro de «Tractor
agrícola con vertedera», N.º Expte.:
12-02-712C-633-0017-97.

Habiéndose publicado en el D.O.E. n.º 54 de 10 de mayo de 1997
la contratación del suministro mediante concurso de «Tractor Agrí-
cola con Vertedera», una vez terminado el plazo para la licitación
sin haber sido recibida ninguna oferta.

Resuelvo declarar desierta la contratación del expediente de refer-
encia. 

Mérida, a 9 de junio de 1997.–El Secretario General Técnico, P.D.
(Orden 27-9-95, D.O.E. n.º 116 de 3-10-95), ANTONIO P. SANCHEZ
LOZANO.

RESOLUCION de 17 de junio de 1997, de
la Secretaría General Técnica, por la que se
anuncia a contratación, el suministro por el
procedimiento de urgencia de «Pienso para
ganado». Expte.: 12-02-712C-611-0025-97.

1.–Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Junta de Extremadura, Consejería de Agricultura y
Comercio.

b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Téc-
nica. Servicio de Gestión Económica y Presupuestaria. Sección de
Contratación.

c) N.º de expediente: 12-02-712C-611-0025-97.

2.–Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: Adquisición de pienso para ganado.

4754 21 Junio 1997 D.O.E.—Número 72



b) División por lotes: No existen lotes.

c) Lugar de ejecución: C.E.N.S.Y.R.A., Badajoz.

d) Plazo de ejecución: Se especifica en pliego de cláusulas adminis-
trativas particulares.

3.–Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación:

a) Tramitación: Urgencia.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4.–Presupuesto base de licitación:

Importe total: 17.400.000 ptas.

5.–Garantías:

Provisional: Dos porciento del presupuesto base de licitación.

Definitiva: Cuatro por ciento del presupuesto base de licitación.

6.–Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Consejería de Agricultura y Comercio. Sección de Con-
tratación.

b) Domicilio: C/ Adriano n.º 4.

c) Localidad y código postal: Mérida 06800.

d) Teléfono: 924-381283.

e) Telefax: 924-381265.

f) Fecha límite para la obtención de documentos: La misma que
para la presentación de ofertas.

7.–Requisitos específicos del contratista:

8.–Presentación de ofertas:

a) Fecha límite de presentación: 13 días naturales a partir del si-
guiente al de la fecha de publicación de este anuncio, hasta las
14 horas. Si esta fecha coincidiese con sábado o festivo, se trasla-
dará al siguiente día hábil.

b) Documentación a presentar : La establecida en el Pliego de Cláu-
sulas Administrativas Particulares.

c) Lugar de presentación: Consejería de Agricultura y Comercio. Re-
gistro General. Calle Adriano n.º 4. 06800 Mérida.

d) Plazo durante el cual el licitador está obligado a mantener su
oferta: tres meses.

e) Admisión de variantes: No se admiten variantes.

9.–Apertura de ofertas:

a) Entidad: Consejería de Economía, Industria y Hacienda.
b) Domicilio: Avda. del Guadiana, s/n.
c) Localidad: Mérida.
d) Fecha: Siguiente reunión de la Comisión de Compras de la Junta
de Extremadura, que se celebre a partir de la finalización del pla-
zo de entrega de ofertas.

10.–Otras informaciones:

11.–Gastos de anuncios:

Los gastos ocasionados por la publicación del presente anuncio,
serán abonados por el adjudicatario antes de la firma del con-
trato.

Mérida, 17 de junio de 1997.–El Secretario General Técnico, P.D.
(Orden de 27-09-95, D.O.E. n.º 116 de 03-10-95), ANTONIO P. SAN-
CHEZ LOZANO.

RESOLUCION de 17 de junio de 1997, de
la Secretaría General Técnica, por la que se
anuncia a contratación, el suministro de
«Equipos G.P.S.». Expte.:
12-04-712D-625-0022-97.

1.–Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Junta de Extremadura, Consejería de Agricultura y
Comercio.

b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Téc-
nica. Servicio de Gestión Económica y Presupuestaria. Sección de
Contratación.
c) N.º de expediente: 12-04-712D-625-0022-97.

2.–Objeto del contrato: 

a) Descripción del objeto: Adquisición de Equipos G.P.S.

b) División por lotes: No existen lotes.

c) Lugar de Ejecución: Servicio de Ayudas Sectoriales, Ctra. de San
Vicente, s/n, Badajoz.

d) Plazo de ejecución: Un mes a partir de la firma del contrato.

3.–Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación:

a) Tramitación: Normal.

D.O.E.—Número 72 21 Junio 1997 4755



b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4.–Presupuesto base de licitación:

Importe total: 4.408.000 ptas.

5.–Garantías:

Provisional: Dos por ciento del presupuesto base de licitación.

Definitiva: Cuatro por ciento del presupuesto base de licitación.

6.–Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Consejería de Agricultura y Comercio. Sección de Con-
tratación.

b) Domicilio: C/ Adriano n.º 4.

c) Localidad y código postal: Mérida 06800.

d) Teléfono: 924-381283.

e) Telefax: 924-381265.

f) Fecha límite para la obtención de documentos: La misma que
para la presentación de ofertas.

7.–Requisitos específicos del contratista:

8.–Presentación de ofertas:

a) Fecha límite de presentación: 26 días naturales a partir del si-
guiente al de la fecha de publicación de este anuncio, hasta las
14 horas. Si esta fecha coincidiese con sábado o festivo, se trasla-
dará al siguiente día hábil.

b) Documentación a presentar : La establecida en el Pliego de Cláu-
sulas Administrativas Particulares.

c) Lugar de presentación: Consejería de Agricultura y Comercio. Re-
gistro General. Calle Adriano n.º 4. 06800 Mérida.

d) Plazo durante el cual el licitador está obligado a mantener su
oferta: tres meses.

e) Admisión de variantes: No se admiten variantes.

9.–Apertura de ofertas:

a) Entidad: Consejería de Economía, Industria y Hacienda.

b) Domicilio: Avda. del Guadiana, s/n.

c) Localidad: Mérida.

d) Fecha: Siguiente reunión de la Comisión de Compras de la Junta

de Extremadura, que se celebre a partir de la finalización del pla-
zo de entrega de ofertas.

10.–Otras informaciones:

11.–Gastos de anuncios:

Los gastos ocasionados por la publicación del presente anuncio,
serán abonados por el adjudicatario antes de la firma del con-
trato.

Mérida, 17 de junio de 1997.–El Secretario General Técnico, P.D.
(Orden de 27-09-95, D.O.E. n.º 116 de 03-10-95), ANTONIO P. SAN-
CHEZ LOZANO.

RESOLUCION de 17 de junio de 1997, de
la Secretaría General Técnica, por la que se
anuncia a contratación, el suministro de
«Vehículos turismo para patrullaje». Expte.:
12-05-531A-624-0026-97.

1.–Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Junta de Extremadura, Consejería de Agricultura y
Comercio.

b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Téc-
nica. Servicio de Gestión Económica y Presupuestaria. Sección de
Contratación.

c) N.º de expediente: 12-05-531A-624-0026-97.

2.–Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: Adquisición de vehículos turismo para
patrullaje.

b) División por lotes: No existen lotes.

c) Lugar de Ejecución: Consejería de Agricultura y Comercio,
Mérida.

d) Plazo de ejecución: Un mes a partir de la firma del contrato.

3.–Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación:

a) Tramitación: Normal.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4.–Presupuesto base de licitación:

Importe total: 6.000.000 ptas.

4756 21 Junio 1997 D.O.E.—Número 72



5.–Garantías:

Provisional: Dos por ciento del presupuesto base de licitación.

Definitiva: Cuatro por ciento del presupuesto base de licitación.

6.–Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Consejería de Agricultura y Comercio. Sección de Con-
tratación.

b) Domicilio: C/ Adriano n.º 4.

c) Localidad y código postal: Mérida 06800.

d) Teléfono: 924-381283.

e) Telefax: 924-381265.

f) Fecha límite para la obtención de documentos: La misma que
para la presentación de ofertas.

7.–Requisitos específicos del contratista:

8.–Presentación de ofertas:

a) Fecha límite de presentación: 26 días naturales a partir del si-
guiente al de la fecha de publicación de este anuncio, hasta las
14 horas. Si esta fecha coincidiese con sábado o festivo, se trasla-
dará al siguiente día hábil.

b) Documentación a presentar : La establecida en el Pliego de Cláu-
sulas Administrativas Particulares.

c) Lugar de presentación: Consejería de Agricultura y Comercio. Re-
gistro General. Calle Adriano n.º 4. 06800 Mérida.

d) Plazo durante el cual el licitador está obligado a mantener su
oferta: tres meses.

e) Admisión de variantes: No se admiten variantes.

9.–Apertura de ofertas:

a) Entidad: Consejería de Economía, Industria y Hacienda.

b) Domicilio: Avda. del Guadiana, s/n.

c) Localidad: Mérida.

d) Fecha: Siguiente reunión de la Comisión de Compras de la Junta
de Extremadura, que se celebre a partir de la finalización del pla-
zo de entrega de ofertas.

10.–Otras informaciones:

11.–Gastos de anuncios:

Los gastos ocasionados por la publicación del presente anuncio, se-
rán abonados por el adjudicatario antes de la firma del contrato.

Mérida, 17 de junio de 1997.–El Secretario General Técnico, P.D.
(Orden de 27-09-95, D.O.E. n.º 116 de 03-10-95), ANTONIO P. SAN-
CHEZ LOZANO.

ANUNCIO de 15 de mayo de 1997, sobre
los trabajos de investigación de la propiedad
de la zona «Zújar-El Molar» en el término
municipal de Villanueva de la Serena.

Acordada por Decreto 47/1995 de 9 de mayo de la Consejería de
Agricultura, Industria y Comercio, la concentración parcelaria de la
zona de «ZUJAR-EL MOLAR» en el término municipal de Villanueva
de la Serena (Badajoz), se anuncia que el plazo legal para los tra-
bajos de investigación de la propiedad a efectos de concentración,
darán comienzo a partir del día siguiente de la publicación de es-
te aviso y se prolongarán durante un periodo de treinta días há-
biles a contar desde su publicación en el Diario Oficial de Extre-
madura.

Se requiere a los propietarios, arrendatarios, aparceros y, en gene-
ral, a los cultivadores y titulares de cualquier derecho, para que
dentro del indicado plazo, presenten a los funcionarios del
S.E.R.E.A., los títulos escritos en que funden su derecho y declaren,
en todo caso, los gravámenes o situaciones jurídicas que afecten a
sus fincas o derechos.

Se advierte que las fincas cuyos propietarios no aparecieran en es-
te periodo, serán consideradas como de desconocidos y se les dará
el destino señalado por la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario de
12 de enero de 1973. Igualmente se advierte que la falsedad de
estas declaraciones dará lugar, con independencia de las sanciones
penales, a la responsabilidad por daños y perjuicios que se deriven
de dicha falsedad u omisión.

Los trabajos de concentración afectarán, a la totalidad de las
parcelas del perímetro aprobado por el Decreto, que estará for-
mado en principio, por la zona denominada «EL MOLAR» en el
Término Municipal de Villanueva de la Serena (Badajoz), cuyos
límites son: 

Norte.–Canal del Zújar. 
Sur.–Arroyo del Molar y camino Moledores.
Este.–Camino Moledores y Dehesa Boyal.
Oeste.–Arroyo del Molar.

Por lo tanto los propietarios de las mismas, deberán en su propio
interés, además de hacer la declaración de sus parcelas, seguir el

D.O.E.—Número 72 21 Junio 1997 4757



desarrollo de los trabajos de concentración para hacer valer sus
derechos en el momento oportuno.

Mérida a 15 de mayo de 1997.–El Director General de Estructu-
ras Agrarias, FERNANDO MEJIAS GUISADO.

ANUNCIO de 16 de junio de 1997, por el
que se da publicidad a la enajenación
directa de ganado bovino.

1.–CARACTERISTICAS:

Tipo de producto, lotes establecidos, cantidad por lote, valoración
mínima y ubicación, viene reflejado en el Anexo 1 del presente
anuncio.

2.–PRESENTACION DE OFERTAS:

A) FECHA LIMITE DE PRESENTACION: hasta las 10,45 horas del 7
de julio de 1997.

B) LUGAR DE PRESENTACION DE OFERTAS: Registro General de
la Consejería de Agricultura y Comercio. Calle Adriano n.º 4 de
Mérida.

C) DOCUMENTACION A PRESENTAR: Se presentará en un sobre ce-
rrado, en cuyo exterior figurarán los siguientes datos:

  –REMITENTE: Datos del ofertante.
  –ASUNTO: Enajenación de productos agrarios del día 7 de
julio de 1997. 

Documentación:

1) Fotocopia del NIF o CIF del ofertante.

2) Oferta propiamente dicha en la que figuren los datos persona-
les (incluido teléfono) para una posterior localización y el importe
ofertado por cabeza de cada lote.

3.–MESA ANTE LA QUE SE CELEBRA LA ENAJENACION:

La que especifica el art. 9 del Decreto 31/1997, de 4 de marzo.

4.–DIA, HORA Y LOCAL EN QUE SE CELEBRA LA APERTURA PUBLICA
DE OFERTAS:

A las 11.00 horas del día 7 de julio de 1997, en la sede central
de la Consejería de Agricultura y Comercio, sita en la calle Adriano
n.º 4 de Mérida.

5.–OBSERVACIONES:

En caso de empate en las ofertas, se optará por aquélla que, pre-
via comprobación, figure como la primera en su entrada en el re-
gistro.

6.–PAGO Y RETIRADA DEL GANADO:

La retirada del ganado se realizarán en el plazo de 3 días hábiles,
desde que se realice la adjudicación, para lo cual será preceptivo
el pago conforme al modelo 50 de la Consejería de Economía, In-
dustria y Hacienda.

El ganado se entregará, previa justificación del pago, en el Centro
de Formación Agraria de Navalmoral de la Mata.

Superado el plazo de retirada los gastos de mantenimiento del ga-
nado correrán a cargo del adjudicatario.

En Mérida, a 16 de junio de 1997.–El Director General de Pro-
ducción, Investigación y Formación Agraria, ANTONIO VELEZ SAN-
CHEZ.

4758 21 Junio 1997 D.O.E.—Número 72



CONSEJERIA DE BIENESTAR SOCIAL

 RESOLUCION de 12 de junio de 1997, de
la Secretaría General Técnica, por la que se
hace pública la adjudicación de la asistencia
técnica, de la redacción del proyecto y
dirección de las obras de construcción de
residencia de ancianos en Villanueva de la
Serena.

1.–Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Junta de Extremadura, Consejería de Bienestar Social.
b) Dependencia que tramita el expediente: Servicio de Inversiones.
c) N.º de expediente: AP-97001.

2.–Objeto del contrato:

a) Tipo de contrato: Asistencia Técnica.

b) Descripción del objeto: Asistencia técnica de la redacción de
proyecto y dirección de las obras de construcción de Residencia de
Ancianos en Villanueva de la Serena.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación del anuncio de
licitación: D.O.E. n.º 45 de fecha 17-04-97.

3.–Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación:

a) Tramitación: Urgencia.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4.–Presupuesto base de licitación:

Importe total: 26.100.000 ptas.

5.–Adjudicación.

a) Fecha: 9 de junio de 1997.

D.O.E.—Número 72 21 Junio 1997 4759



b) Contratista: U.T.E. José Rincón Suárez-Bárcena-Angel Luis Franga-
nillo Rodríguez.
c) Nacionalidad: española.
d) Importe de adjudicación: 25.500.000 ptas.

En Mérida, a 12 de junio de 1997.–El Secretario General Téc-
nico, P.O. 21-04-97 (D.O.E. 26-04-97), RAFAEL RODRIGUEZ BE-
NITEZ-CANO.

RESOLUCION de 13 de junio de 1997, de
la Secretaría General Técnica, por la que se
hace pública la adjudicación de la
construcción sala de estar y usos múltiples
en la R.C.A. «San Francisco» de Villanueva de
la Serena.

1.–Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Junta de Extremadura, Consejería de Bienestar
Social.
b) Dependencia que tramita el expediente: Servicio de Inversio-
nes.
c) N.º de expediente: OA-97014.

2.–Objeto del contrato:

a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Construcción de sala de estar y usos
múltiples en la R.C.A. «San Francisco» de Villanueva de la Sere-
na.
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación del anuncio de
licitación: D.O.E. n.º 44 de fecha 15-04-97.

3.–Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4.–Presupuesto base de licitación:

Importe total: 11.293.167 ptas.

5.–Adjudicación.

a) Fecha: 13 de junio de 1997.
b) Contratista: Vicioso y Gómez, S.L.

c) Nacionalidad: española.
d) Importe de adjudicación: 10.158.204 ptas.

En Mérida, a 13 de junio de 1997.–El Secretario General Téc-
nico, P.O. 21-04-97 (D.O.E. 26-04-97), RAFAEL RODRIGUEZ BE-
NITEZ-CANO.

RESOLUCION de 13 de junio de 1997, de
la Secretaría General Técnica, por la que se
hace pública la adjudicación de la asistencia
técnica de la redacción de proyecto y
dirección de las obras de ampliación y
remodelación de C.A.M.P. y C.O. de Don
Benito.

1.–Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Junta de Extremadura, Consejería de Bienestar
Social.
b) Dependencia que tramita el expediente: Servicio de Inversio-
nes.
c) N.º de expediente: AP-97002.

2.–Objeto del contrato:

a) Tipo de contrato: Asistencia Técnica.
b) Descripción del objeto: Asistencia técnica de la redacción de
proyecto y dirección de las obras de ampliación y remodelación de
C.A.M.P. y C.O. de Don Benito.
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación del anuncio de
licitación: D.O.E. n.º 48 de fecha 24-04-97.

3.–Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación:

a) Tramitación: Urgencia.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4.–Presupuesto base de licitación:

Importe total: 29.000.000 ptas.

5.–Adjudicación.

a) Fecha: 13 de junio de 1997.
b) Contratista: U.T.E. Simón Manzano Gómez-Rafael Mesa Hurtado.
c) Nacionalidad: española.
d) Importe de adjudicación: 29.000.000 ptas.

4760 21 Junio 1997 D.O.E.—Número 72



En Mérida, a 13 de junio de 1997.–El Secretario General Técnico,
P.O. 21-04-97 (D.O.E. 26-04-97), RAFAEL RODRIGUEZ BENITEZ-CANO.

ANUNCIO de 10 de junio de 1997, sobre
notificación de expediente sancionador a D.
Juan Carlos Vázquez Martín Robledo S.L.

No habiendo sido posible practicar en el domicilio de su destinata-
rio la notificación de la Propuesta de Resolución del expediente
sancionador que se especifica en el Anexo, se procede a su publi-
cación en el Diario Oficial de Extremadura, de conformidad con el
art. 59.4 de la Ley 30/1992 de 26 de noviembre, de Régimen Ju-
rídico de las AA.PP. y del P.A.C. (B.O.E. n.º 285 de 27 de noviem-
bre de 1992).

A N E X O :

Denunciado: D. Juan Carlos Vázquez Martín Robledo S.L. (Restauran-
te La Chopera).
Ultimo domicilio conocido : Ctra. El Valle, Km. 3. Plasencia.
Expediente N.º: 10.016/97.

Normativa infringida:

– R.D. 2505/1983 de 4 de agosto, Reglamento de Manipuladores,
art. 3 a). (B.O.E. 225 de 20-09).

– R.D. 2817/1983 de 13 de octubre. Reglamentación Técnico-Sani-
taria de Comedores Colectivos, art. 20.2 (B.O.E. 270 de 11-11).

Tipificación de la infracción:

– Ley 26/1984, de 19 de julio; General para la Defensa de los
Consumidores y Usuarios (B.O.E. 176 de 24-07) art. 34.1.

– R.D. 1945/1983, de 22 de junio, por el que se regulan infrac-
ciones y sanciones en materia de defensa del consumidor y de la
producción agroalimentaria (B.O.E. 168 de 15-07) art. 2.1.1.

Posible sanción: 35.000 pesetas.

Plazo de alegaciones: Diez días hábiles, contados a partir del si-
guiente a su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Organo competente para resolver : Jefe del Servicio Territorial de la
Consejería de Bienestar Social (Cáceres).

Organo instructor : D.ª Ana M.ª López Martín.

El Jefe del Servicio Territorial, JOSE ANTONIO VAZQUEZ DOMINGUEZ.

ANUNCIO de 10 de junio de 1997, sobre
notificación de expediente sancionador a D.
Juan Carlos Rebollo Polo.

No habiendo sido posible practicar en el domicilio de su destinata-
rio la notificación de la Propuesta de Resolución del expediente
sancionador que se especifica en el Anexo, se procede a su publi-
cación en el Diario Oficial de Extremadura, de conformidad con el
art. 59.4 de la Ley 30/1992 de 26 de noviembre, de Régimen Ju-
rídico de las AA.PP. y del P.A.C. (B.O.E. n.º 285 de 27 de noviem-
bre de 1992).

A N E X O :

Denunciado : D. Juan Carlos Rebollo Polo.

Ultimo domicilio conocido: C/ Hernando de Soto, n.º 15. Valde-
salor (CC).

Expediente N.º: DGSPC S/11 1997.

Normativa infringida:

– Decreto sobre desparasitación obligatoria de perros en la Comu-
nidad Autónoma de Extremadura, aprobado por Decreto 24/1988
de 26 de abril, art. 3, en relación al Decreto de 4 de febrero de
1955, que aprueba el Reglamento de Epizootías, capítulo XVII -
arts.177 y siguientes.

Tipificación de la infracción:

– Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad, art. 35 A) 1.º

– Ley 26/1984, de 19 de julio, General para la Defensa de los
Consumidores y Usuarios art. 34.1 y Real-Decreto 1945/1983, de
22 de junio, por el que se regulan las infracciones y sanciones en
materia de defensa del consumidor de la producción agroalimenta-
ria. art. 2.1.1.º

Posible sanción: Diez mil (10.000) pesetas.

Plazo de alegaciones: Diez días hábiles, contados a partir del si-
guiente a su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Organo competente para resolver: Director General de Salud Públi-
ca y Consumo.
Organo instructor: D.ª Inmaculada Pastor Pérez.

El Jefe del Servicio Territorial, JOSE ANTONIO VAZQUEZ DOMIN-
GUEZ.

D.O.E.—Número 72 21 Junio 1997 4761



ANUNCIO de 10 de junio de 1997, sobre
notificación de expediente sancionador a D.
Nicanor Heredia Vargas.

No habiendo sido posible practicar en el domicilio de su destinata-
rio la notificación de la Propuesta de Resolución del expediente
sancionador que se especifica en el Anexo, se procede a su publi-
cación en el Diario Oficial de Extremadura, de conformidad con el
art. 59.4 de la Ley 30/1992 de 26 de noviembre, de Régimen Ju-
rídico de las AA.PP. y del P.A.C. (B.O.E. n.º 285 de 27 de noviem-
bre de 1992).

A N E X O :

Denunciado : D. Nicanor Heredia Vargas.
Ultimo domicilio conocido: C/ Sevilla n.º 73. Miajadas.
Expediente N.º: 10.004/97.

Normativa infringida:

– Decreto 17/1996 de 13 de febrero, por el que se regulan los
derechos de los consumidores y usuarios en determinadas modali-
dades de venta fuera de establecimiento comercial permanente,
arts. 9 y 10.

– Decreto 32/1995 de 4 de abril, por el que se regula el modelo
de hojas de reclamaciones de los consumidores y usuarios y su
utilización, art. 5 por remisión del art. 8 del Decreto 17/1996 de
13 de febrero.

– Bandos y Ordenanzas del municipio de Losar de la Vera.

Tipificación de la infracción:

– Ley 26/1984, de 19 de julio; General para la Defensa de los
Consumidores y Usuarios (B.O.E. 176 de 24-07) art. 34.9.

– R.D. 1945/1983 , de 22 de junio, por el que se regulan infrac-
ciones y sanciones en materia de defensa del consumidor y de la
producción agroalimentaria (B.O.E. 168 de 15-07) art. 3.3.7 y
4.1.4.

Posible sanción: 15.000 pesetas.
Plazo de alegaciones: Diez días hábiles, contados a partir del si-
guiente a su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Organo Competente para resolver: Jefe del Servicio Territorial de la
Consejería de Bienestar Social (Cáceres).

Organo instructor : D.ª Ana M.ª López Martín.

El Jefe del Servicio Territorial, JOSE ANTONIO VAZQUEZ DOMINGUEZ.

CONSEJERIA DE ECONOMIA, INDUSTRIA 
Y HACIENDA

ANUNCIO de 31 de marzo de 1997, 
sobre autorización administrativa de
instalación eléctrica y declaración, en
concreto, de su utilidad pública. 
Ref.: 10/AT-006100-000000.

Visto el expediente iniciado en este Servicio Territorial a peti-
ción de Iberdrola, S.A., con domicilio en Cáceres, Periodista
Sánchez Asensio, 1, solicitando autorización administrativa para
el establecimiento de una instalación eléctrica, y declaración en
concreto, de su utilidad pública cuyas características principales
son las siguientes:

LINEA ELECTRICA:

Origen: Apoyo línea «Malpartida de S.T.R. Aliseda».
Final: C.T. proyectado.
Término municipal afectado: Arroyo de la Luz.
Tipo de línea: Subterránea.
Tensión de servicio en Kv: 13,2.
Materiales: Nacionales.
Conductores: Aluminio.
Longitud total en Kms: 0,080.
Emplazamiento de la línea: Avda. de las Acacias (Urbanización Las
Acacias) en la localidad de Arroyo de la Luz.

ESTACION TRANSFORMADORA:

Tipo: Cubierto.
N. de transformadores: Número 1.
Relación de transformación: 13,200.
Potencia total en transformadores: 250 (KVA).
Emplazamiento: Arroyo de la Luz. Avda. de las Acacias en la locali-
dad de Arroyo de la Luz.
Presupuesto en pesetas: 3.891.744.
Finalidad: Nuevos suministros y mejora de la calidad del servicio.
Referencia del Expediente: 10/AT-006100-000000.

A los efectos prevenidos en el art. 9 del Decreto 2617/66, y
art. 10 del Decreto 2619/66, de 20 de octubre, se somete a
información pública la solicitud formulada, para que pueda ser
examinado el expediente en este Servicio Territorial y formular-
se las reclamaciones que se estimen oportunas en el plazo de
treinta días, contados a partir del siguiente al de publicación
de este anuncio.

4762 21 Junio 1997 D.O.E.—Número 72



Cáceres, 31 de marzo de 1997.–El Jefe del Servicio Adm. Industrial,
E. y Minas, PEDRO GARCIA ISIDRO.

ANUNCIO de 31 de marzo de 1997, 
sobre autorización administrativa de
instalación eléctrica y declaración, en
concreto, de su utilidad pública. 
Ref.: 10/AT-006101-000000.

Visto el expediente iniciado en este Servicio Territorial a peti-
ción de Iberdrola, S.A., con domicilio en Cáceres, Periodista
Sánchez Asensio, 1, solicitando autorización administrativa para
el establecimiento de una instalación eléctrica y declaración en
concreto, de su utilidad pública cuyas características principales
son las siguientes:

LINEA ELECTRICA:

Origen: Línea subterránea C.T. Arroyo núm. 3, C.T. Arroyo núm. 6, lí-
nea subterránea 13,2 KV. «Malpartida de STR-Aliseda».
Final: C.T. proyectado.
Término municipal afectado: Arroyo de la Luz.
Tipo de línea: Subterránea.
Tensión de servicio en Kv: 13,2.
Materiales: Nacionales.
Conductores: Aluminio.
Longitud total en Kms: 0,860.
Emplazamiento de la línea: Calles Casas Nuevas, barrial de Santa
Ana, Francisco Pizarro y Travesía Pozo del Hambre.

ESTACION TRANSFORMADORA:

Tipo: Cubierto.
N. de transformadores: Número 1.
Relación de transformación: 13,200.
Potencia total en transformadores: 400 (KVA).
Emplazamiento: Arroyo de la Luz. Urbanización «Pozo del Hambre»
del T.M. de Arroyo de la Luz.
Presupuesto en pesetas: 7.331.962.
Finalidad: Nuevos suministros y mejora de la calidad del servicio.
Referencia del Expediente: 10/AT-006101-000000.

A los efectos prevenidos en el art. 9 del Decreto 2617/66, y
art. 10 del Decreto 2619/66, de 20 de octubre, se somete a
información pública la solicitud formulada, para que pueda ser
examinado el expediente en este Servicio Territorial y formular-

se las reclamaciones que se estimen oportunas en el plazo de
treinta días, contados a partir del siguiente al de publicación
de este anuncio.

Cáceres, 31 de marzo de 1997.–El Jefe del Servicio Adm. Indus-
trial,. E. y Minas, PEDRO GARCIA ISIDRO.

ANUNCIO de 11 de abril de 1997, 
sobre autorización administrativa de
instalación eléctrica y declaración, en
concreto, de su utilidad pública. 
Ref.: 10/AT-006094-000000.

Visto el expediente iniciado en este Servicio Territorial a peti-
ción de Iberdrola, S.A., con domicilio en Cáceres, Periodista
Sánchez Asensio, 1, solicitando autorización administrativa para
el establecimiento de una instalación eléctrica y declaración en
concreto, de su utilidad pública, cuyas características principa-
les son las siguientes:

LINEA ELECTRICA:

Origen: Línea subterránea a C.T. catedral. C.T. complejo Santa María
de Diputación-Catedral.
Final: C.T. Proyectado.
Término municipal afectado: Plasencia.
Tipo de línea: Subterránea.
Tensión de servicio en Kv: 13,2.
Materiales: Nacionales.
Conductores: Aluminio.
Longitud total en Kms: 0,180.
Emplazamiento de la línea: C/ Toledillo.

ESTACION TRANSFORMADORA:

Tipo: Cubierto.
N. de transformadores: Número 1.
Relación de transformación: 13,200.
Potencia total en transformadores: 250 (KVA).
Emplazamiento: Plasencia. C/ Toledillo.
Presupuesto en pesetas: 4.813.525.
Finalidad: Nuevos suministros.
Referencia del Expediente: 10/AT-006094-000000.

A los efectos prevenidos en el art. 9 del Decreto 2617/66, y art.

D.O.E.—Número 72 21 Junio 1997 4763



10 del Decreto 2619/66, de 20 de octubre, se somete a informa-
ción pública la solicitud formulada, para que pueda ser examinado
el expediente en este Servicio Territorial y formularse las reclama-
ciones que se estimen oportunas en el plazo de treinta días, con-
tados a partir del siguiente al de publicación de este anuncio.

Cáceres, 11 de abril de 1997.–El Jefe Servicio Adm. Industrial, E. y
Minas, PEDRO GARCIA ISIDRO.

ANUNCIO de 23 de abril de 1997, 
sobre autorización administrativa de
instalación eléctrica y declaración, en
concreto, de su utilidad pública. 
Ref.: 06/AT-010177-014279.

Visto el expediente iniciado en este Servicio Territorial a petición
de Iberdrola, S.A., con domicilio en Cáceres, Periodista Sánchez
Asensio, 1, solicitando autorización administrativa para el estableci-
miento de una instalación eléctrica y declaración en concreto, de
su utilidad pública,  cuyas características principales son las si-
guientes:

LINEA ELECTRICA:

Origen: Apoyo núm. 49 existente de L.A.M.T.-22 KV.-«Coviles».
Final: Apoyo núm. 74 existente de L.A.M.T.-22 KV.-«Coviles».
Término municipal afectado: Esparragosa de Lares.
Tipo de línea: Aérea.
Tensión de servicio en Kv: 22.
Materiales: Homologados.
Conductores: Aluminio.
Longitud total en Kms: 3,753.
Apoyos: Metálico. Hormigón.
Números total de apoyos de la línea: 24.
Crucetas: Metálicas.
Aisladores: Tipo suspendido. Material vidrio.
Emplazamiento de la línea: Presa de Orellana-Presa del Zújar en el
T.M. de Esparragosa de Lares.
Presupuesto en pesetas: 10.036.366.
Finalidad: Mejora del suministro eléctrico en la zona.
Referencia del Expediente: 06/AT-010177-014279.

A los efectos prevenidos en el art. 9 del Decreto 2617/66, y
art. 10 del Decreto 2619/66, de 20 de octubre, se somete a
información pública la solicitud formulada, para que pueda ser
examinado el expediente en este Servicio Territorial y formular-

se las reclamaciones que se estimen oportunas en el plazo de
treinta días, contados a partir del siguiente al de publicación
de este anuncio.

Badajoz, 23 de abril de 1997.–El Jefe Servicio de Ord. Industrial,
E. y Minas, JUAN CARLOS BUENO RECIO.

ANUNCIO de 23 de abril de 1997, 
sobre autorización administrativa de
instalación eléctrica y declaración, en
concreto, de su utilidad pública. 
Ref.: 06/AT-010177-014280.

Visto el expediente iniciado en este Servicio Territorial a petición
de Iberdrola, S.A., con domicilio en Cáceres, Periodista Sánchez
Asensio, 1, solicitando autorización administrativa para el estableci-
miento de una instalación eléctrica y declaración en concreto, de
su utilidad pública,  cuyas características principales son las si-
guientes:

LINEA ELECTRICA:

Origen: Apoyo núm. 5135 L.A.M.T.-«Vegas Altas».
Final:  Apoyo núm. 8 proyectado.
Término municipal afectado: Don Benito. Valdivia.
Tipo de línea: Aérea.
Tensión de servicio en Kv: 13,2.
Materiales: Homologados.
Conductores: Aluminio. Aluminio.
Longitud total en Kms: 2,246.
Apoyos: Metálico.
Números total de apoyos de la línea: 9.
Aisladores: Tipo suspendido. Material vidrio.
Emplazamiento de la línea: Ctra. N-430, P.K. 124 en los TT.MM. de
Don Benito y Valdivia.
Presupuesto en pesetas: 7.539.742.
Finalidad: Mejora del suministro eléctrico en la zona.
Referencia del Expediente: 06/AT-010177-014280.

A los efectos prevenidos en el art. 9 del Decreto 2617/66, y
art. 10 del Decreto 2619/66, de 20 de octubre, se somete a
información pública la solicitud formulada, para que pueda ser
examinado el expediente en este Servicio Territorial y formular-
se las reclamaciones que se estimen oportunas en el plazo de
treinta días, contados a partir del siguiente al de publicación
de este anuncio.

4764 21 Junio 1997 D.O.E.—Número 72



Badajoz, 23 de abril de 1997.–El Jefe Servicio de Ord. Industrial,
E. y Minas, JUAN CARLOS BUENO RECIO.

ANUNCIO de 10 de junio de 1997, sobre
adjudicación definitiva de locales comerciales
en Villafranca de los Barros.

Por Resolución de 9 de junio de 1997 el Ilmo. Sr. Director General
de Patrimonio y Política Financiera, actuando por delegación del
Excmo. Sr. Consejero ha adjudicado definitivamente los siguientes
locales comerciales mediante subasta pública:

1.–A Don Juan A. Almoril Llanos, con domicilio en C/ Solar Ibáñez
n.º 48, de Villafranca de los Barros, el local n.º siete, por el precio
de dos millones cien mil pesetas (2.100.000 Pts.)

2.–A Dña. Pilar Román Pellicer, con domicilio en la C/ Castillo de
Montemolín, n.º 2 de Badajoz, el local número seis, por el precio
de dos millones cien mil pesetas (2.100.000 Pts.).

3.–A Dña. María del Carmen Trasmonte Carrillo domiciliada en la
calle Marqués de Valdegama, n.º 26, de Villafranca de los Barros, el
local n.º cinco, por el precio de tres millones veinte mil pesetas
(3.020.000 Pts.).

Mérida, 10 de junio de 1997.–El Director General de Patrimonio y
Política Financiera, JUAN LUIS CABEZAS GARCIA

ANUNCIO de 16 de junio de 1997, por el
que se declara desierto el concurso para la
contratación de la Asistencia Técnica
A-05/97: «Elaboración diagnóstico empresas
sector textil por equipo tecnológico textil».

En cumplimiento de lo dispuesto en el art. 94 de la Ley 13/1995,
de 18 de mayo, de Contratos de las Administraciones Públicas, se
hace pública la Resolución de 4 de junio de 1997, en la que se
declara desierto el contrato de referencia.

Mérida, a 16 de junio de 1997.– El Secretario General Tecnico
(P.D. Orden 04 09.95; DOE n.º 113, 26.09.95) JOSE MANUEL JOVER
LORENTE

CONSEJERIA DE EDUCACION Y JUVENTUD

RESOLUCION de 9 de junio de 1997, de la
Secretaría General Técnica, por la que se
hace pública la adjudicación de la
consultoría y asistencia, para la dirección de
las obras de la Facultad de Fiosofía y Letras,
en Cáceres, aprobación del Plan de
Serguridad e Higiene, y seguimiento del
mismo.

1.–Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Consejería de Educación y Juventud.

b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Téc-
nica.

c) N.º de expediente: 13/03/18.96.

2.–Objeto del contrato:

a) Tipo de contrato: Administrativo.

b) Descripción del objeto: Dirección de las Obras de la Facultad de
Filosofía y Letras, en Cáceres. Aprobación del Plan de Seguridad e
Higiene y Seguimiento del mismo.

c) Lotes: 

d) Diario Oficial y Fecha de publicación del anuncio de licitación:

3.–Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Negociado sin publicidad.
c) Forma: 

4.–Presupuesto base de licitación:

10.135.395 ptas.

5.–Adjudicación:

a) Fecha: 09/06/97.
b) Contratista: Alvaro Ibáñez Muñoz.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe adjudicación: 10.135.395 ptas.

Mérida, a 9 de junio de 1997.–El Secretario General Técnico, P.O.
03.08.95, PEDRO BARQUERO MORENO.

D.O.E.—Número 72 21 Junio 1997 4765



RESOLUCION de 9 de junio de 1997, de la
Secretaría General Técnica, por la que se
hace pública la adjudicación de la
consultoría y asistencia, para la dirección de
las obras de la Escuela Universitaria de
Formación del Profesorado, en Cáceres.

1.–Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Consejería de Educación y Juventud.

b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Técnica.

c) N.º de expediente: 13/03/19.96.

2.–Objeto del contrato:

a) Tipo de contrato: Administrativo.
b) Descripción del objeto: Dirección de las Obras de la Escuela
Universitaria de Formación del Profesorado, en Cáceres.
c) Lotes: 
d) Diario Oficial y Fecha de publicación del anuncio de licitación:

3.–Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Negociado sin publicidad.
c) Forma: 

4.–Presupuesto base de licitación:

11.219.815 ptas.

5.–Adjudicación:

a) Fecha: 09/06/97.
b) Contratista: Gerardo Ayala Hernández.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe adjudicación: 11.219.815 ptas.

Mérida, a 9 de junio de 1997.–El Secretario General Técnico, P.O.
03.08.95, PEDRO BARQUERO MORENO.

RESOLUCION de 9 de junio de 1997, de la
Secretaría General Técnica, por la que se
hace pública la adjudicación de la
consultoría y asistencia, para la dirección de
las obras de la Escuela Universitaria de
Formación del Profesorado, en Cáceres.
Aprobación del Plan de Serguridad e
Higiene, y seguimiento del mismo.

1.–Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Consejería de Educación y Juventud.

b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Téc-
nica.

c) N.º de expediente: 13/03/19.96.

2.–Objeto del contrato:

a) Tipo de contrato: Administrativo.

b) Descripción del objeto: Dirección de las Obras de la Escuela
Universitaria de Formación del Profesorado, en Cáceres. Aproba-
ción del Plan de Serguridad e Higiene, y seguimiento del mis-
mo.

c) Lotes: 

d) Diario Oficial y Fecha de publicación del anuncio de licitación:

3.–Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Negociado sin publicidad.
c) Forma: 

4.–Presupuesto base de licitación:

9.232.182 ptas.

5.–Adjudicación:

a) Fecha: 09/06/97.
b) Contratista: Francisco Jesús González Pérez.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe adjudicación: 9.232.182 ptas.

Mérida, a 9 de junio de 1997.–El Secretario General Técnico, P.O.
03.08.95, PEDRO BARQUERO MORENO.

CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE, URBANISMO 
Y TURISMO

RESOLUCION de 12 de junio de 1997, de
la Secretaría General Técnica, por la que se
anuncia concurso público por el
procedimiento abierto, para la adquisición de
ocho vehículos PICK-UP para la Dirección
General de Medio Ambiente.

1.–Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo y Tu-
rismo.

4766 21 Junio 1997 D.O.E.—Número 72



b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Téc-
nica.

c) N.º de expediente: 22/97.

2.–Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: La adquisición de ocho vehículos Pick-up
para la Dirección General de Medio Ambiente.
b) Número de unidades a entregar: Ver Pliego de Prescripciones
Técnicas.
c) División por lotes y número: No procede.
d) Lugar de entrega: Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo y
Turismo. C/ Cárdenas, 11. 06800 Mérida.
e) Plazo de entrega: Dos meses a partir de la firma del con-
trato.

3.–Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4.–Presupuesto base de licitación: Importe total: 22.800.000 ptas.

5.–Garantías:
Provisional: 456.000 ptas.

6.–Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo.

b) Domicilio: C/ Cárdenas, 11.
c) Localidad y código postal: 06800 Mérida.
d) Teléfono: 924-38.13.00.
e) Telefax: 924-38.12.90.

7.–Requisitos específicos del contratista: Ver pliego de condicio-
nes.

8.–Presentación de ofertas o de las solicitudes de participación:

a) Fecha límite de presentación: Hasta las 12.00 horas del vigési-
mo sexto día natural, contado a partir del siguiente a su publica-
ción en el Diario Oficial de Extremadura.
b) Documentación a presentar: Ver Pliego de Condiciones.
c) Lugar de presentación:

1.ª Entidad: Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo.
2.ª Domicilio: Cárdenas, 11.
3.ª Localidad: y código postal: 06800 Mérida.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener
su oferta (concurso): Tres meses.

e) Admisión de variantes: No se admiten variantes.
f) En su caso, número previsto (o número máximo y mínimo) de
empresas a las que se pretende invitar a presentar ofertas (proce-
dimiento restringido): –.

9.–Apertura de ofertas:

a) Entidad: Comisión de Compras de la Junta de Extremadura. Con-
sejería de Economía, Industria y Hacienda.
b) Domicilio: Paseo de Roma, s/n.
c) Localidad: Mérida.
d) Fecha: Se comunicará a los interesados.
e) Hora: –.

10.–Otras informaciones: –.

11.–Gastos de anuncios: A cargo de la empresa adjudicataria.

12.–Fecha de envío del anuncio al «Diario Oficial de las Comuni-
dades Europeas»: No procede.

Mérida, a 12 de junio de 1997.–El Secretario General Técnico, P.D.
(Orden de 28-08-95), LUIS ARJONA SOLIS.

RESOLUCION de 17 de junio de 1997, de
la Secretaría General Técnica, por la que se
anuncia concurso por el procedimiento
abierto, para la adjudicación de la asistencia
técnica para la elaboración de la cartografía
temática base de planeamiento de
Pinofranqueado.

1.–Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo.

b) Dependencia que tramita el expediente: Dirección General de
Urbanismo y Ordenación del Territorio.

c) N.º de expediente: 97U067.

2.–Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: 

* Restitución por sistema informatizado y trazado o dibujo, a es-
cala 1:10.000, a partir de un vuelo fotogramétrico de escala
1:20.000, del término municipal de Pinofranqueado.

* Restitución por sistema informatizado y trazado o dibujo, a es-

D.O.E.—Número 72 21 Junio 1997 4767



cala 1:1.000, a partir de un vuelo fotogramétrico a escala 1:5.000,
del núcleo urbano principal y sus pedanías.

* Dibujo, o trazado por reducción (informática) a escala
1:2.000 a partir de la digitalización del dibujo a escala
1:1.000 realizado.

b) División por lotes: No procede.

c) Lugar de ejecución: Comunidad Autónoma de Extremadura.

d) Plazo de ejecución o fecha límite de entrega: Cuatro meses, des-
de la firma del contrato.

3.–Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4.–Presupuesto base de licitación: Importe total: 5.220.000 ptas.,
incluido el 16% de I.V.A.

5.–Garantías:
Provisional: Dispensada. Definitiva: El 4% del presupuesto base de
licitación.

6.–Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo,
Dirección General de Urbanismo y Ordenación del Territorio.
b) Domicilio: Santa Eulalia, 30.
c) Localidad y código postal: 06800 Mérida.
d) Teléfono: 924-38-13-68.
e) Telefax: 924-38-13-40.
f) Fecha límite de obtención de documentos e información: Hasta
la finalización del plazo de licitación.

7.–Requisitos específicos del contratista:

a) Clasificación: No se precisa.
b) Otros requisitos: –.

8.–Presentación de ofertas o de las solicitudes de participación:

a) Fecha límite de presentación: Hasta las 12.00 horas del vigési-
mo sexto día natural, contado a partir del siguiente a su publica-
ción en el D.O.E.

b) Documentación a presentar: La indicada en los Pliegos.

c) Lugar de presentación: Registro General de la Consejería de Me-
dio Ambiente, Urbanismo y Turismo, calle Cárdenas, n.º 11. 06800
Mérida (Fax: 924/38-15-24).

d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener

su oferta (concurso): Tres meses.

e) Admisión de variantes (concurso): No.

9.–Apertura de ofertas:

a) Entidad: Mesa de Contratación. Consejería de Medio Ambiente,
Urbanismo y Turismo.
b) Domicilio: Cárdenas, 11.
c) Localidad: Mérida.
d) Fecha: 28 de julio de 1997.
e) Hora: 12:00 horas.

10.–Otras informaciones: –.

11.–Gastos de anuncios: A cargo de la empresa adjudicataria.

12.–Fecha de envío del anuncio al «Diario Oficial de las Comuni-
dades Europeas»: No procede.

Mérida, 17 de junio de 1997.–El Secretario General Técnico, P.D.
(Orden de 28-08-95), LUIS ARJONA SOLIS.

RESOLUCION de 18 de junio de 1997, de
la Secretaría General Técnica, por la que se
anuncia concurso por el procedimiento
abierto, para la adjudicación de la Asistencia
Técnica para la actualización de la
cartografía Corine de usos del suelo de la
Comunidad Autónoma de Extremadura, e
impresión del mapa Corine 1:300.000
actualizado.

1.–Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo y Tu-
rismo.

b) Dependencia que tramita el expediente: Dirección General de
Urbanismo y Ordenación del Territorio.

c) N.º de expediente: 97U066.

2.–Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: Asistencia Técnica para la actualización
de la cartografía Corine de usos del suelo de la Comunidad Autó-
noma de Extremadura, e impresión del mapa Corine 1:300.000 ac-
tualizado.

4768 21 Junio 1997 D.O.E.—Número 72



b) División por lotes y número: No procede.

c) Lugar de ejecución: 

d) Plazo de ejecución o fecha límite de entrega: Cinco meses, des-
de la firma del contrato.

3.–Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4.–Presupuesto base de licitación: Importe total: 6.000.000 (seis
millones) ptas., incluido el 16% del I.V.A.

5.–Garantías:

Provisional: Dispensada. Definitiva: 240.000 ptas.

6.–Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo,
Dirección General de Urbanismo y Ordenación del Territorio.
b) Domicilio: Santa Eulalia, 30.
c) Localidad y código postal: 06800 Mérida.
d) Teléfono: 924-38-13-68.
e) Telefax: 924-38-13-40.
f) Fecha límite de obtención de documentos e información: Hasta
la finalización del plazo de licitación.

7.–Requisitos específicos del contratista:

a) Clasificación: No se precisa.
b) Otros requisitos: –.

8.–Presentación de ofertas o de las solicitudes de participación:

a) Fecha límite de presentación: Hasta las 12.00 horas del vigési-
mo sexto día natural, contado a partir del siguiente a su publica-
ción en el D.O.E.
b) Documentación a presentar: La indicada en los Pliegos.
c) Lugar de presentación: Registro General de la Consejería de Me-
dio Ambiente, Urbanismo y Turismo. calle Cárdenas, 11. 06800 Mé-
rida. (Fax: 924/38-15-24).
d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener
su oferta (concurso): Tres meses.
e) Admisión de variantes (concurso): No.

9.–Apertura de ofertas:

a) Entidad: Mesa de Contratación. Consejería de Medio Ambiente,
Urbanismo y Turismo.
b) Domicilio: Cárdenas, 11.
c) Localidad: Mérida.
d) Fecha: 29 de julio de 1997.
e) Hora: 12 horas.

10.–Otras informaciones: –.

11.–Gastos de anuncios: A cargo de la empresa adjudicataria.

12.–Fecha de envío del anuncio al «Diario Oficial de las Comuni-
dades Europeas»: No procede.

Mérida, a 18 de junio de 1997.–El Secretario General Técnico, P.D.
(Orden de 28-08-95), LUIS ARJONA SOLIS.

D.O.E.—Número 72 21 Junio 1997 4769



TODOS ESTOS CENTROS TE FACILITARÁN INFORMACIÓN SOBRE:
AUTORIZACIONES ADMINISTRATIVAS   ORGANIZACIÓN INSTITUCIONAL DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA

AYUDAS   BECAS   SUBVENCIONES   EMPLEO   OPOSICIONES   CURSOS   REGISTROS   TRÁMITES
CONCURSOS   SUBASTAS   SERVICIOS EN GENERAL

4770 21 Junio 1997 D.O.E.—Número 72



D.O.E.—Número 72 21 Junio 1997 4771




